VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2019 – Nº 1213

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 3931, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

CONVOCA A 4ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que a conferência Municipal de Saúde é o fórum

máximo de deliberação da Política da Saúde, conforme dispõe a Lei

n° 8.142/90;

Considerando a decisão do Conselho Municipal de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de Saúde do

Município de Vargem Alta, a realizar-se no dia 05 de abril de 2019,

na Associação Pestalozzi de Vargem Alta, tendo como tema central:

“Democracia e Saúde: Saúde como Direito e consolidação e

Financiamento do SUS”.

Art. 2º A conferência será presidida pelo Secretário Municipal de

Saúde e pela Comissão Organizadora do evento ou por membro

designado pelos mesmos.

Art. 3º As normas de organização e funcionamento da Conferência

serão expedidas por meio de Portaria deliberada pelo Conselho

Municipal de Saúde e publicada pela Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 4º As despesas com a realização da 4ª Conferência Municipal

de Saúde correrão por conta de recursos do Fundo Municipal de

Saúde.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3932, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

ALTERA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei

municipal nº 108, de 08 de julho de 1991, com nova redação dada

pela Lei nº 436, de 26 de abril de 2004;

DECRETA:

Art. 1º Ficam alterados os membros do Conselho Municipal de

Saúde, para o mandato de 02 (dois) anos, que se iniciou em

17/10/2018, como a seguir:

Representante do Governo Municipal/Gestor

Titular: Ana Ignêz Cereza

Suplente: José Adilson de Araujo

Representantes de Prestadores de Serviço em Saúde

Titular: Ronaldo Leonel Altoé

Suplente: Hélvis Nelson Fabres

Representantes dos Profissionais de Saúde

Nível Médio

Titular: Graciela Morozine Augusto

Suplente: Jhonata Silva Scaramussa

Nível Superior

Titular: Michelle Furtado Coelho

Suplente: Maria Emília Roubach

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1213 Página 2 de 06

Representantes dos Usuários de Saúde

Aposentados

Titular: Ezequiel Decothé

Suplente: Egídio Pedruzzi

Sindicatos e Associações de Classe

Titular: Nilce Ney de Oliveira Loyola

Suplente: Rosemery Seraphin Buzon

Associações Comunitárias de Moradores e afins

Titular: Alan Lopes Altoé

Suplente: Anderson Ravera

Associações Comerciais, Industriais e de Serviços

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro

Suplente: Martha Pezzin

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 029/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA DAIANE MOROSINI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora

DAIANE MOROSINI – Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais, na

forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 08/02/2019

a 11/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 08/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 030/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA DIANA WANDECY MIRANDA BRAZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora

DIANA WANDECY MIRANDA BRAZ – Cargo: Trabalhador Braçal,

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de

13/03/2019 a 12/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 13/03/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 031/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR GERALDO ANTÔNIO MACHADO RIGO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1213 Página 3 de 06

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor

GERALDO ANTÔNIO MACHADO RIGO – Cargo: Motorista I, na

forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 12/02/2019

a 19/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 12/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 032/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR LEDSON VAZ NÉSPOLI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor

LEDSON VAZ NÉSPOLI – Cargo: Agente Fiscal, na forma da Lei

Complementar nº 010/2003, pelo período de 04/02/2019 a

19/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 04/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 033/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA LUCILENE MANZOLI MIGUEL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora

LUCILENE MANZOLI MIGUEL – Cargo: Servente, na forma da Lei

Complementar nº 010/2003, pelo período de 12/02/2019 a

14/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 12/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 034/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA SUZANE COLODETTI DALVI RODRIGUES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora

SUZANE COLODETTI DALVI RODRIGUES – Cargo: Profissional do

Magistério Função Docência III, na forma da Lei Complementar nº

010/2003, pelo período de 27/02/2019 a 14/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 27/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1213 Página 4 de 06

PORTARIA Nº 035/2019

PRORROGA A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR JOSÉ RUFINO MARTINS DA SILVA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao

Servidor JOSÉ RUFINO MARTINS DA SILVA – Cargo: Motorista I,

concedia pela Portaria n° 007/2019, na forma da Lei Complementar

nº 010/2003, pelo período de 16/03/2019 a 18/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/03/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 036/2019

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 016/2019, QUE CONCEDE

LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR À BRUNA

SALVADOR DE SOUZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica sem efeito a Portaria nº 016, de 26 de fevereiro de 2019,

que concede licença para trato de interesse particular à servidora

BRUNA SALVADOR DE SOUZA – Cargo: Auxiliar de Serviços

Educacionais, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01/02/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 26/02/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2019.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento

dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X

da Lei nº 8.666/93, para contratação da Sra. LETICIA ALTOÉ

FABRES, destinado a locação de imóvel  de sua propriedade, para

uso não residencial, situado na Rua Paulino Francisco Moreira, nº

163, Centro - Vargem Alta - ES, para a instalação ABRIGO E

EXPEDIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR, pois no momento a

Secretaria Municipal de Educação não dispõe de sede própria, tendo

início no dia 26/03/2019 e término em 31/12/2019, no valor  de R$

1.300,00 (hum mil e trezentos reais) mensal.

.

Vargem Alta/ES, 26 de março de 2019.

_____________________________

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 010/2019

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 024/2018.

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições,

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de

2003,

RESOLVE:

Art. 1º ARQUIVA processo administrativo disciplinar, instituído pela

portaria n° 024/2018 de 22 de novembro de 2018, envolvendo o

funcionário J.R. matrícula funcional n° 000512 conforme protocolo n°

3975/18 de 19 de novembro 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 23/03/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta – ES, 28 de março de 2019.

 Givaldo Luiz Panetto

Secretário Municipal de Administração

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1213 Página 5 de 06

PORTARIA Nº 011/2019

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 019/2018.

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições,

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de

2003,

RESOLVE:

Art. 1º ARQUIVA processo administrativo disciplinar, instituído pela

portaria n° 019/2018 de 31de outubro de 2018, envolvendo o

funcionário D.F.E. matrícula funcional n° 004758 conforme protocolo

n° 3727/18 de 29 de outubro 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 27/03/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta – ES, 28 de março de 2019.

 Givaldo Luiz Panetto

Secretário Municipal de Administração

______________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

ERRATA:

Resolução de nº 049/19 deste Conselho Municipal de Saúde

publicada nesse Órgão de Imprensa Oficial Municipal de Nº 1212,

na Página 9, referente a Aprovação da Comissão Organizadora

da 4ª Conferência Municipal de Saúde de Vargem Alta.

Onde se lê: Art. 1º - Aprovar a realização e a formação da Comissão

Organizadora da 4ª Conferência Municipal de Saúde de Vargem Alta

- E. Santo, que será realizada no dia 06 de abril de 2019 das 08h00

às 16h00, no auditório do CRAS - Centro de Referência de

Assistência Social de Vargem Alta, em conformidade com as

recomendações da 9ª Conferência Estadual de Saúde e da 16ª

Conferência Nacional de Saúde;

Lê-se: Art. 1º - Aprovar a realização e a formação da Comissão

Organizadora da 4ª Conferência Municipal de Saúde de Vargem Alta

- E. Santo, que será realizada no dia 05 de abril de 2019 das 08h00

às 16h00, no auditório da Pestalozzi de Vargem Alta (Centro), em

conformidade com as recomendações da 9ª Conferência Estadual de

Saúde e da 16ª Conferência Nacional de Saúde;

Vargem Alta, 25 de Março de 2019.

José Adilson de Araujo

Secretário Geral Comissão Organizadora

4ª Conferência Municipal de Saúde

ERRATA:

Resolução de nº 047/19 deste Conselho Municipal de Saúde

publicada nesse Órgão de Imprensa Oficial Municipal de Nº 1199,

na Página 6, referente a Aprovação da data, hora e local da 4ª

Conferência Municipal de Saúde de Vargem Alta.

Onde se lê:

Art. 1º - Aprovar a data da "Conferência Municipal de Saúde, Etapa

Municipal da 9ª Conferência Estadual de Saúde e 16ª Conferência

Nacional de Saúde (=8ª+8);

Art. 2º - Aprovar a data da "IV Conferência Municipal de Saúde de

Vargem Alta - E. Santo", para o dia: 06 de abril de 2019;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Leia-se:

Art. 1º - Aprovar a data da 4ª Conferência Municipal de Saúde de

Vargem Alta, Etapa Municipal da  9ª Conferência Estadual de Saúde

e 16ª Conferência Nacional de Saúde (=8ª+8), para o dia: 05 de Abril

de 2019, das: 08h00 às 16h00, no Auditório da Pestalozzi de Vargem

Alta (Centro);

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Vargem Alta, 25 de Março de 2019.

José Adilson de Araujo

Secretário Geral Comissão Organizadora

4ª Conferência Municipal de Saúde

______________________________________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATO Nº 23/2019, de 21 de março de 2019.

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA GEIZA MARIA MENGAL BETINI.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora

GEIZA MARIA MENGAL BETINI – Cargo: Advogada, na forma da Lei

Complementar nº 010/2003, no período de 02/03/2019 a 19/04/2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 02/03/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 21 de março de 2019.

LUCIANO QUINTINO

PRESIDENTE

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de março de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1213 Página 6 de 06

ATO Nº 24/2019, de 27 de março de 2019.

DESIGNA RESPONSÁVEL PELO SETOR DE RECURSOS

HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado como responsável do setor de Recursos

Humanos da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Senhor

GRACIELIO GERALDO FRANÇA.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a partir de 27 de março de 2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

LUCIANO QUINTINO

Presidente

______________________________________________________

ATO Nº 25/2019, de 27 de março de 2019.

DESIGNA RESPONSÁVEL PELO SETOR DE LIMPEZA E

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA –

ES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado como responsável do setor de Limpeza e

Manutenção da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Senhor

PATRIC VITÓRIO SARTORI COSTALONGA.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a partir de 27 de março de 2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

LUCIANO QUINTINO

Presidente

______________________________________________________

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

DANILDO DE OLIVEIRA

FINANÇAS

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAULO MARCOS COSTA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

THIAGO FASSARELLA PEREIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PEDRO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA

MEIO AMBIENTE

ANA IGNÊZ CEREZA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

GIVALDO LUIZ PANETTO

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com